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نقش عربستان سعودی 
در گسترش اندیشۀ تکفیر در جهان اسلام معاصر

چکیده
اندیشــۀ تکفیر به جریان ســلفی گری و بازگشت به اندیشــه و رویه سلف صالح ارجاع داده 
می شود و دارای ویژگی هایی مانند ظاهرگرایی، افراط و خشونت است. مواردی مانند ارجاع 
به ســلف صالح و تقدس واژه هایی مانند خلافت، جهاد و شــهادت و مسائلی مانند جهل و 
گاهی در کنار حمایت کشــورهایی مانند ایالات متحده امریکا از عربســتان سعودی از  ناآ
مهم ترین دلایل گســترش اندیشۀ تکفیر در جهان اســلام بوده است. پژوهش حاضر ضمن 
توجه به مباحث مطروحه قصد دارد نقش عربســتان ســعودی در گســترش اندیشۀ تکفیر را 
بررسی کند. در این راستا پرسش این است که عربستان سعودی چه نقشی در گسترش اندیشۀ 
تکفیر در جهان اســلام در دورۀ معاصر داشته اســت؟ با توجه به اینکه رویکرد سلفی گری 
و تکفیر از صدر اســلام تاکنون توسط اشخاص و گروه های مختلفی مانند احمد بن حنبل، 
ابن  تیمیه و ابن عبدالوهاب مورد حمایت و تبلیغ واقع شده و این رویکرد در قالب وهابیت، 
مذهب رســمی عربستان سعودی را شــکل داده است، فرضیه این است که گسترش اندیشۀ 
تکفیر به معنای گسترش ایدئولوژی رسمی عربستان سعودی و به همین جهت مورد حمایت 
و تبلیغ این کشور است. یافته های پژوهش نشان می دهد که عربستان سعودی با رویکردهای 
آموزشی، تبلیغاتی ـ رسانه ای و حمایت مالی از اندیشۀ تکفیر و جریان های تکفیری حمایت 
گســترده ای به عمل آورده اســت. پژوهش حاضر با اســتفاده از روش توصیفی ـ تحلیلی به 

نقش عربستان سعودی در گسترش اندیشۀ تکفیر پرداخته است.
واژگان کلیدی: اندیشۀ تکفیر، سلف صالح، سلفی گری، وهابیت، عربستان سعودی.
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مقدمه
دین اســلام از دورۀ حضرت محمد)ص( تاکنون، با مســائل مختلف درون دینی و برون دینی مواجه 
بوده اســت. اســلام بعد از وفات پیامبر در قالب نهاد خلافت تا دورۀ خلافت عثمانی ادامه پیدا 
کرد. بعد از ســقوط دولت عثمانی، کشــورهایی مانند عربستان ســعودی، عراق و مذاهبی مانند 
وهابیت در جهان اســلام شــکل گرفتند. پس از آن قدرت های بزرگ مانند انگلســتان نیز سعی 
در نفوذ بیشــتر در خاورمیانه و جهت دهی به تحولات کشــورهای مســلمان داشته و سعی کردند 
کشــورهای اســلامی را در جهت منافع خود همراه سازند. یکی از این کشورها عربستان سعودی 
است که بعد از فروپاشی امپراتوری عثمانی با کمک کشورهای انگلستان و فرانسه در منطقه پدید 
آمد. در این مرحله ابن سعود یک رژیم مبتنی بر پادشاهی در عربستان به وجود آورد و با هم پیمانی 
با محمدبن عبدالوهاب، مذهب وهابیت را در این کشــور به صورت رســمی شکل داد )هوشنگ 
مهدوی، 1390: 393(. این مذهب بر پایۀ اصول مذهب حنبلی و تکیه بر آراء و اندیشــه های ابن 
تیمیه پدید آمد. با شکل گیری این مذهب شکاف و تفرقه در جهان اسلام شدت گرفت؛ زیرا این 
گروه معتقد به بازگشت به شیوۀ سلف صالح و تکفیر سایر افراد چه غیرمسلمان یا حتی مسلمانانی 
بودند که به مبانی اعتقادی و رویۀ آن ها فکر و عمل نمی کردند )جمشــیدی راد، 1389: 182(. 
تکفیری ها بخشــی از گروه های رادیکال ســلفی هســتند که در دهه های اخیر توانسته اند در میان 
توده های مســلمان به ویژه اقشــار مختلف اهل تسنّن نفوذ پیدا کنند و با تکفیر افرادی که موافق با 
آن ها نمی اندیشــند خشــونت و جنایات زیادی مرتکب شوند. تجربۀ این گروه از جمله در دوران 
طالبان در افغانســتان و حضور داعش و جبهه النصره در عراق و سوریه این ادعا را تأیید می کند. 
تکفیری ها با اســتفاده از مفاهیم مقدسی مانند بازگشت به سلف صالح، جهاد، خلافت، شهادت 
گاهی و فقر مخاطبان و همچنین حمایت کشــورهایی مانند امریکا،  و سوء اســتفاده از جهل، ناآ
توانســته اند اندیشۀ تکفیر را در سطح وسیعی نشــر و گسترش دهند )حسینی و همکاران، 1394: 
78(. از جمله دلایل اصلی گســترش اندیشۀ تکفیر حمایت عربستان سعودی از آن است. پرسش 
این اســت که به چه دلایلی اندیشۀ تکفیر مورد حمایت عربستان سعودی قرار گرفت و این کشور 

چه نقشی در گسترش اندیشۀ تکفیر در دوره معاصر داشته است؟
 به نظر می رســد اندیشۀ تکفیر بدون حمایت کشــورهای خارجی، چه کشورهای مسلمان و 
چه قدرت های بیگانه نمی تواند گســترش یابد. با توجه به اینکه مذهب وهابیت بر مبنای رویکرد 
ســلفی گری و اندیشۀ تکفیر شکل گرفته و به عنوان مذهب رسمی عربستان سعودی پذیرفته شده 
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اســت، این کشــور با روش های مختلفی مانند تبلیغ رســمی، حمایت مالــی، حمایت از گروه ها 
و جریانات تکفیری و غیره ســعی در گســترش اندیشــۀ تکفیر دارد. از آنجا کــه تکفیرگرایان با 
جریان های مخالف خود به ویژه شــیعیان با عداوت و خشونت رفتار می کنند و جمهوری اسلامی 
ایران نیز در ســطح منطقه به عنوان رهبر بلوک شــیعی به شــمار می رود، عربســتان سعودی سعی 
کرده اســت با گسترش اندیشۀ تکفیر و حمایت از جریان های تکفیری به مقابله با مذهب شیعه و 

جمهوری اسلامی ایران بپردازد.

روش پژوهش
روش پژوهــش حاضر توصیفی ـ تحلیلی اســت. بر این مبنا آن بخــش از پژوهش که به اقدامات 
مختلف عربســتان ســعودی با هدف گسترش اندیشــۀ تکفیر و حمایت از گروه ها و جریان های 
تکفیری پرداخته، توصیفی اســت و آن بخش که با اســتفاده از رویکرد سازه انگاری برای تحلیل 
نقش عربســتان سعودی در گســترش اندیشۀ تکفیر بهره برده اســت و به چگونگی برآوردن این 

اهداف پرداخته، تحلیلی است. گردآوری مطالب نیز به شیوۀ کتابخانه ای است.

1. چهارچوب نظری: کاربست تئوری سازه انگاری در سیاست و روابط بین الملل
در این بخش در ابتدا در مورد تئوری ســازه انگاری توضیحاتی ارائه می شود و در ادامه چگونگی 

به کارگیری این تئوری در سیاست و روابط بین الملل مطرح می شود.

1-1. گزاره های هستی شناختی سازه انگاری
نیکلاس اونف،1 نخستین کسی بود که در سال 1989 مفهوم سازه انگاری2 را در روابط بین الملل 
به کار گرفت )اکبری کریم آبادی و صدرا، 1392: 38(. ســازه انگاری بر ایجاد شرایط و ساخت 
کید دارد )Cahan. 2018: 178(. سازه انگاری در بردارندۀ سه گزاره اصلی  اجتماعی واقعیت تأ
هستی شناســانه است. نخستین گزاره این اســت که ســاختارهای فکری و هنجاری نیز به اندازه 
ســاختارهای مادی اهمیت دارند؛ دومین گزاره، هویت ها هســتند که به منافع و کنش ها شــکل 

1. Nicholas Onuf
2. Constructivism
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می دهند؛ بر اساس گزاره سوم، کارگزاران و ساختارها به هم متقابلًا شکل می دهند. سازه انگاران 
کیــد دارند که این هــا به هویت های  بــه این دلیل بــر اهمیت ســاختارهای معنایی و هنجاری تأ
اجتماعی بازیگران سیاسی نیز شکل می دهند. همچنین می گویند که فهم چگونگی مشروط شدن 
هویت های بازیگران توسط ساختارهای غیرمادی مهم است؛ زیرا هویت ها بر منافع و از این طریق 

بر کنش ها مؤثرند )برچیل، 1392: 254(.
ســازه انگاران نظام بین الملــل را جامعه ای مرکب از کنشــگران اجتماعی در حــال تعامل با 
یکدیگر می دانند که تعامل آن ها بر مبنای قواعد و هنجارهایی است که به طور بین الاذهانی شکل 
گرفته است )Guzzini. 2000: 160(. از دیدگاه سازه انگاری، کنشگران بر اساس معانی که چیزها 
و ســایر کنشــگران برای آن ها تولید می کنند عمل می نمایند.  این معانــی بین الاذهانی در تعامل 
شــکل می گیرند،  به گونه ای که افراد از محیط اجتماعی ـ سیاسی اطراف، نوعی طرح شناختی یا 
چهارچوب ذهنی خاص در ذهن خود می ســازند و این تصورات به جای واقعیات عینی و بیرونی، 
هویت و رفتار آن ها را تعیین می کنند )آدمی و مرادی، 1396: 242(. سازه انگاری، عقاید و ذهن 
را کلید ساخت و شناخت رفتار سیاسی می داند و بر این باور است که منشأ و انگیزه رفتار سیاسی، 
غالباً از ســاختار ذهنی و درک ذهنی نشــأت می گیرد. هویت نیز عبارت است از درک، فهم ها و 
انتظاراتــی که بازیگران در مورد خود دارند. ســازه انگاران برای توضیح چگونگی شــکل گیری 
کید می کنند. از نگاه آن ها منافع ناشــی از روابط  منافــع، بر هویت های اجتماعی این بازیگران تأ

اجتماعی است )اکبری کریم آبادی و صدرا، 1392: 38(.
از دیدگاه ســازه انگاران، ســاختارهای هنجاری، فکری و نظام های معنایی تعیین می کنند که 
بازیگران چگونه محیط مادی خود را تفســیر می کنند. از این نظر واقعیت های بین المللی توســط 
ســاختارهای معرفتی ای که به دنیای مادی معنا می دهند شــناخته می شــوند و بازیگران نسبت به 
موضوعــات و بازیگران دیگر بر اســاس معنــا و مفهومی که آن موضوعات برایشــان دارند عمل 
می کنند و ازاین رو رفتار با دوســت و دشــمن متفاوت اســت. ظرفیت انســان در بیان مفاهیم و 
یــا آمــوزش وی، تأثیر زیادی بر شــیوه تعریف دنیای مــادی و درک و تجربــه از محیط پیرامون 
می گذارد. ادراک جمعی به انســان ها دلایل وجود را می دهد و آن ها را به چگونگی اســتفاده از 
قــدرت و توانایی های مادی هدایت می کند )کرمی، 1383: 163-162(. از نظر ســازه انگاران، 
زمانی به بحث منافع می رسیم که دارای هویت باشیم. آدلر با محور قرار دادن مقوله هویت، اشاره 
می کند که هویت دولت ها محور تعریف آن ها از واقعیت و برساختن مسائلی مانند قدرت، منافع 
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ملی، دوســت، دشــمن، امنیت و درنهایت تصمیم گیری و کنش بر اساس آن هاست )مرتضویان، 
عبدالخانی و حطه، 1391: 119(.

2-1. سازه انگاری در حوزه سیاست و روابط بین الملل
از منظر ســازه انگاران هویت ها نمایشی از درک انسان هاست، از اینکه چه کسی هستند که به نوبه 
خود علائق آن ها را نشــان می دهد )Theys.2018: 2(؛ و از این طریق منافع خاصی تولید می کنند 
که به تصمیمات سیاســت گذاری شکل می دهند؛ اینکه خود را دوست، دشمن، یا رقیب دیگری 
بداند، تفاوت بســیار در تعامل آن ها ایجاد خواهد )ونت، 1390: 348(. دولت ها با این تصورات 
بــه دنبال تغییر یا حفظ وضع موجود برمی آیند، با کشــوری متحد می شــوند یا علیه دیگران اقدام 
می کنند )رفیع، 1394: 182(. همچنین بازیگران بر پایه درک و تصوری که از هویت خود دارند 
به تعریف منافع ملی خود می پردازند و سیاســت خارجی آن ها برآیند این تعریف از منافع اســت. 
به باور الکســاندر ونت1 هویت ها منافع را شــکل می دهند و منافع نیز سرچشــمه رفتارها و اتخاذ 
سیاست خارجی از سوی دولت ها می شوند. به عنوان مثال عربستان سعودی بر اساس هویت وهابی 
و ایدئولوژی ســلفی-حنبلی خــود، از گروه های بنیادگرای ســنی-تکفیری در منطقه خاورمیانه 
حمایت می کند )کوهکن و نزاکتی، 1393: 211(؛ بنابراین عربســتان سعودی و دیگر کشورهای 
عربی حوزه خلیج فارس به این دلیل از گروه های تکفیری حمایت می کنند که آن را در راســتای 

هویت و منافع خود و در تعارض با ایدئولوژی رقیب )شیعی( می دانند.
کید ســازه انگاری بر قوام متقابل کارگزار-ســاختار، باعث می شــود تا  در ادامه باید گفت تأ
ضمن تبیین تأثیراتی که ساختار بر کارگزار و بالعکس می گذارد، فهم دقیق تری از تحولات درونی 
هرکدام نیز به دست آید. به عنوان نمونه در مورد گروه های تکفیری باید گفت که ادراک، هویت 
و کنش گروه های ســلفی-افراطی، ناشــی از تطبیق یافتن هنجارهای درونی آن ها با ساختارهای 
بیرونی اســت و با تغییرات ســاختاری در بیرون باید انتظار داشــت میزانی از تحولات هویتی در 
سلفی افراطی ها رخ دهد. همان گونه که ویل مک کانت2 می گوید: »سلفی هایی که از خشونت 
اســتفاده می کنند از ســلفی های غیر خشونت طلب جدا نیســتند، آنچه باعث تفاوت در هدف و 

1. Alexander Wendt
2. Will McCant
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نوع کنشــگری آن ها می شود، شــرایط محیط پیرامونی و ادراک سلفی ها از آن است« )مرادی و 
کلانتری، 1399: 109(. بدین ترتیب اگر شرایط بیرونی و ساختاری برای فعالیت این گروه ها مهیا 
باشــد، به فرض اینکه خود این گروه ها نیز آمادگی فعالیت های خشونت آمیز داشته باشند، این امر 
با موفقیت و تحرک بیشــتری صورت می پذیرد، ولی اگر ســاختار بیرونی اجازه فعالیت را به آن ها 
ندهد، محدودیت های زیــادی برای آن ها به وجود خواهد آمد؛ بنابراین می توان گفت در مواقعی 
که شاهد فعالیت و تندروی این گروهک ها بوده ایم، به نوعی حمایت بازیگران خارجی را با خود 

همراه داشته اند.
به طورکلی مســئله هویت و ایدئولوژی در منطقه خاورمیانه باعث ایجاد شکل خاصی از روند 
تعاملات و مراودات شــده اســت. امروزه کشــورهایی مانند عربستان ســعودی بر مبنای هویت 
سلفی-وهابی خود سعی در حمایت از اندیشۀ تکفیر و گروه های تکفیری دارد. حامی گروه های 
تکفیری-جهادی نقشــی است که برای عربستان ســعودی بر مبنای هویتی که دارد تعریف شده 
اســت. البته این حمایت ها در راستای منافع و اهداف این کشور، در جهت تضعیف رقیب شیعی 

مذهب خود، یعنی جمهوری اسلامی ایران در منطقه است.

2. گسترش اندیشۀ تکفیر به وسیله عربستان سعودی
وجــود اماکــن مذهبی چون خانه خــدا و مدینه النبی، پرده داری خانه کعبــه، ایفای نقش میزبان 
حجاج مســلمان و نگاهبان حرمین شــریفین، همچنین فراوانی درآمدهای نفتی عربســتان و نبود 
نظارت قانونی بر شــکل خرج کردن آن ســبب شــده اســت تا به حاکمان این کشــور احساس 
مشروعیت و وجاهت مذهبی دست داده و سعی کنند رهبری جهان عرب سنی را به دست گیرند 
و با کمک های مالی به کشورهای دیگر به ویژه کشورهای فقیرتر مسلمان به ترویج آیین وهابیت و 
اندیشۀ تکفیری بپردازند )رفیع، 1394: 187(. مجموعه این شرایط عربستان را به مهم ترین حامی 
اندیشۀ تکفیر و جریانات تکفیری تبدیل کرده است. در این راستا عربستان از راهکارهای زیادی 

بهره می برد که در ادامه به آن پرداخته می شود. 

1-2. رویکرد آموزشی عربستان در راستای حمایت از تفکر تکفیر
با توجه به اینکه در مباحث ســازه انگاری آموزش امری مهم و بر نگرش انســان تأثیرگذار است و 
انســان از ایــن طریق دنیای مادی را درک و تجربه کرده و بــر محیط پیرامون اثر می گذارد، برای 
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عربستان سعودی نیز این مسئله از درجه بالایی از اهمیت برخوردار است. افرادی که آموزش داده 
می شــوند معانی خاصی را در ذهن خود ادراک کرده و دوســتان و دشمنانشــان از این طریق در 
ذهن آن ها پدیدار می شوند. رویکرد آموزشی که عربستان سعودی برای ترویج و گسترش اندیشه 
ســلفی-تکفیری و مذهب وهابیت در پیش گرفته اســت این اســت که به ایجاد مدارس مذهبی 
و نهادهای آموزشــی مانند دانشگاه های اســلامی در داخل و خارج عربستان بپردازد و با صرف 

هزینه های زیاد مبلغان مذهبی تربیت کند.
با تثبیت دولت سعودی، ملک عبدالعزیز به تدریج سیاست نظامی خود را به سیاست فرهنگی 
و آموزشی تغییر داد تا مردم حجاز را بر اساس آئین وهابت تربیت کند، لذا تعلیم و تربیت در نظام 
ســعودی منحصراً بر اســاس منهج ابن تیمیه و محمدبن عبدالوهاب تعریف شد. برای درک این 
سیاســت باید به دو مفهوم »تربیت« و »تصفیه« از دید ناصرالدین آلبانی، توجه کرد. از دید وی، 
منابع اســلامی را باید در سه گروه عقیده اسلامی، فقه اسلامی و تفسیر و حدیث بر اساس تعالیم 
ســلفی مورد پردازش و بازنگری قرار داد، آنگاه بر اساس متون تصفیه شده که موافق عقاید سلفیه 
وهابیت اســت، به تربیت جوانان جهان اســلام مبادرت کرد )صداقت ثمر حسینی، 1395: 10(. 
در این زمینه با تحلیلی ســازه انگارانه می توان از تأثیر تاریخ و ارزش های تاریخی در شــکل دادن 
به سیاســت ها و منافع ســخن گفت. در این راستا ســازه انگاران معتقدند که هویت یک دولت با 
ارجاعاتی ارزشی به گذشته و آینده کشور شکل می گیرد. دولت ها و دولتمردان با روایت تاریخ به 
شیوه ای ویژه، آن را پشتوانه عملکرد امروز خود قرار می دهند )رفیع، 1394: 181(. بر این مبنا در 
عربســتان سعودی سیاست فرهنگی-آموزشی بر مبنای آئین وهابیت و آراء ابن تیمیه پیگیری شد. 
با اکتشــاف و استخراج نفت در ســال 1938 م و تولید نفت و ایجاد ثروت در عربستان، کوشش 
شد تا تدریجاً حلقه های آموزشی وهابیت به سوی جهان اسلام گسترش یابد. بعدها جریان آموزش 
سلفیه در عربستان سعودی با تأسیس دانشگاه ها وارد مرحله جدیدی شد و با سرمایه گذاری بزرگ 
آل ســعود، پروژه »اشاعه اندیشه وهابیت« در سراســر جهان، از طریق شبکه آموزش دانشگاهی 

سعودی دنبال شد )صداقت ثمر حسینی، 1395: 10(.
امروزه وهابی ها در عربســتان و دیگر مناطق شــبه جزیره )قطر، امارات متحده، بحرین، عمان 
و یمن(، بنیادگرایان تکفیری را بعد از آموزش و پرورش به کشــورهای مختلف خاورمیانه )لبنان، 
اردن، نوار غزه، سوریه و ...(، آسیای میانه )تاجیکستان و ...( آفریقای غربی )مالی، موریتانی و 
...(، آفریقای شــمالی )مصر، لیبی، الجزیره، تونس و ...( و مناطق مسلمان نشــین جنوب روسیه 
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)چچن، داغستان و ...( می فرستند تا در آن کشورها و مناطق شرایط را برای استقرار حکومت های 
بنیادگرای دینی آماده سازند )مسعودنیا، مجیدی نژاد و عالیخانی، 1396: 98(.

ایجاد مدارس مذهبی و دانشــگاه ها علاوه بر عربســتان، در کشــورهای دیگر نیز در دستور 
کار قــرار دارد. ریاض از هر پژوهش منجر به تبلیغ حکومت ســعودی و آیین وهابیت حمایت و 
پژوهش هایی را که با مذاهب دیگر موافق باشــد، طرد می کند. مهم ترین دانشگاه هایی که توسط 
وهابیت اداره می شــوند شــامل: دانشگاه اســلامی در مدینه، ابن ســعود در ریاض و دانشکده 
شریعت در دانشگاه عبدالملک عبدالعزیز است. همچنین مراکز علمی مروج وهابیت شامل مرکز 
تحقیقات و مطالعات اســلامی ملک فیصل، ملک عبدالعزیــز و دبیرخانه عرب برای آموزش در 
کشورهای خلیج فارس است. کتابخانه های عربستان مجهز به کتب تبلیغی وهابیت و عقاید بزرگان 
آنان است. حوزه های علمی-دینی عربستان به شکل دانشگاهی تکامل یافته است، به گونه ای که 
با تربیت مبلغان مذهبی داخلی و خارجی، مروج آیین وهابیت هستند. وهابیان همچنین قرآن هایی 
با ترجمه تحریف شده چاپ و منتشر می کنند و به خصوص در ایام حج آن ها را در میان مسلمانان 

توزیع می کنند )روحی دهبنه و مرادی کلادره، 1397: 185-186(.
بنیاد اسلامی الحرمین از دیگر سازمان های آموزشی است که در اوایل دهه 1990 در عربستان 
آغاز به کار نمود. هدف اولیه این بنیاد گسترش وهابیت از طریق حمایت از آموزش های مذهبی، 
احداث مســاجد و اجرای پروژه های بشردوستانه در سراسر جهان، به ویژه در کشورهای اسلامی 
بوده است. این بنیاد در طرحی بیش از 3000 مفتی آموزش دیده وهابی را برای تبلیغ به این مساجد 
و مراکز اســلامی گسیل داشته اســت تا به تبلیغ اســلام وهابی-تکفیری بپردازند. برای این کار 
عربستان بیشتر در کشــورهایی با اقتصاد ضعیف نفوذ می کند، از جمله در پاکستان و کشورهای 
جنوب شــرقی آســیا به علت دارا بودن جمعیت عظیمی از مســلمانان فقیر، مقصد مناسبی برای 

اجرایی نمودن این هدف است )کوهکن و نزاکتی، 1393: 226(.
عربســتان که حامی اصلی توســعه وهابیت در پاکســتان اســت، با اقدامات نرم افزاری مانند 
فعالیت های دانشــگاهی، تأمین هزینه مدارس مذهبی، تأســیس مســاجد جدیــد، احداث مراکز 
تبلیغی و کمک به سازمان های سیاســی وهابی مسلک، از آن حمایت می کند )هدایتی شهیدانی 
و کلاردمرادی، 1392: 244(. وهابی های ســعودی از ســال 1368 به بهانه کمک های آموزشی 
و انسان دوســتانه به مهاجران افغان، وهابیت را در پاکســتان گسترش دادند؛ به گونه ای که به گفته 
ایجاز الحق، وزیر پیشین امور مذهبی پاکستان، قریب به هشتاد درصد از مدارس پاکستان تعالیمی 
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مشــترک و یا نزدیک به عقاید وهابیت را ترویج می نمایند. حزب جماعت اسلامی، جمعیت اهل 
حدیث، جمعیت علمای اســلام، حرکت المجاهدین کشــمیر، حزب جماعت اسلامی کشمیر و 
ســپاه صحابه از احزابی هســتند که طرفدار وهابیت هســتند و عربستان ســعودی نیز کمک های 
مالــی زیادی به این احزاب می کند )حســینی، عبدالخانی و حطه، 1394: 68(. بی ســوادی در 
پاکستان در سطح بالایی است. در مقابل این ضعف، کشور پاکستان با انبوهی از مدارس مذهبی 
مواجه اســت، مدارسی که بیشترین تأثیر و نفوذ را در توسعه تفکرات افراطی تکفیری در پاکستان 
داشــته اند. اصلی ترین ماده درســی در مدارس افراطی، جهاد بنا بر الگوی ترکیبی ایدئولوژیکی 
مکتب »دیوبندی« و مکتب »ســلفی« اســت. در این مدارس، محتوای برنامه های آموزشــی و 
تربیتی به گونه ای اســت که دانش آموختگان راه عملی ساختن آموخته های خود را در دست بردن 
به اســلحه می بینند. بخش زیادی از منابع مالی عربســتان که به نام جهاد در افغانســتان در اختیار 
پاکستان قرار گرفت، صرف تأسیس مدارس مذهبی شد )رفیع، 1394: 190(. افراط گرایی موجود 
در افغانســتان در قالب گروه طالبان نیز ریشــه در مدارس مذهبی پاکســتان و وهابیت عربستانی 
دارد )هدایتی شــهیدانی و کلاردمرادی، 1392: 244(. بدین ترتیب مشخص می شود که عربستان 
ســعودی با نهادهای آموزشی خود به تربیت و آموزش افراد زیادی در کشورهای مختلف مشغول 
اســت و بدین وسیله اندیشــۀ تکفیر گســترش می یابد. مســئله دیگر نهادهای دینی و مذهبی در 

عربستان است که نقش ویژه ای در تبلیغ وهابیت و اندیشۀ تکفیر بر عهده دارند.

2-2. نقش نهادهای مذهبی عربستان در ترویج اندیشۀ تکفیر
سعودی با حمایت های معنوی و مادی از تأسیس سازمان ها و نهادهای داخلی و خارجی، سیاست 
آن ها را در جهت ترویج وهابیت تعریف کرده اســت. تشــکیلات داخلی از قبیل: کبارالعلماء، 
رابط العالم الاســلامی، وزارت حج و اوقاف و ارشــاد و شــئون اســلامی، مراکز امر به معروف 
و نهــی از منکر و پلیس مذهبی که تعدادی از این ســازمان ها در کشــورهای مختلف نمایندگی 
دارند و تشــکیلات خارجی شامل: سلفیه شمال آفریقا، دیوبندیه، سپاه صحابه، القاعده، طالبان، 
جماعه التبلیغ، جماعت الاســلامی پاکستان و هندوستان، جندالله و غیره هستند. این سازمان های 
داخلی و خارجی با اقداماتی مانند تربیت و ارســال مبلغ، تعمیر و توســعه و ســاخت مســاجد و 
مدارس، نشــر و ارســال قرآن، بورســیه دانشــجویان و دیگر اقدامات، به ترویج افکار و عقاید و 

سیاست های وهابی-تکفیری می پردازند )کوهکن و نزاکتی، 1393: 228(.
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نهادهای رســمی تبلیغات در حکومت سعودی مانند »علمای الکبار« و »العالم الاسلامیه« و 
مؤسســات حدیثی مرتبط با آن ها در جهان اسلام با نگرشی تبلیغی برای ترویج وهابیت، مهم ترین 
عامل توســعه اندیشــۀ تکفیر و افراط گرایی هســتند )مرادی و کلانتــری، 1399: 118(. یکی از 
نهادهای مهم در کنار خانواده ســلطنتی، کبار العلما یا شــورای علمای بزرگ اســت که در سال 
1971 م تأســیس و بالاترین مرجع و قدرت دینی در عربســتان است. ریاست این هیأت بر عهده 
مفتی اعظم اســت. نهاد دینی در عربســتان نه تنها با قدرت دولتی در هم تنیده است، بلکه ضمن 
کنترل نظام آموزشــی و قضایی کشــور، زمامداری خاندان آل ســعود و اداره حرمین شریفین را 
مشــروعیت می بخشــد. این هیأت عالی ترین مسند صدور فتوا در عربســتان محسوب می شود و 
شــامل 20 عالم دینی اســت که پیرو مذهب حنبلی با قرائت ابن تیمیه و ابن عبدالوهاب می باشند 

)علیخانی، 1396: 188(.
مفتی هــای وهابی از نفوذ بالایی در میان تکفیری هــا برخوردارند و نقش زیادی در تحریک 
احساســات ایــن افراد دارند. بــرای مثال رهبران القاعــده فتوی دادند که همه مســلمانان آزاد و 
شــرافتمند ترکی، عراقی، اردنی، لبنانی و غیره به کمک برادران سوری خود بروند. به این ترتیب، 
مفتی های وهابی، احساســات دینی و مذهبی افراطیــون را برمی انگیزانند و با مهیاکردن فکری و 
انگیزشــی زمینه های ورود آنان به میدان مبارزه را فراهم می آورند )کریمی و گرشاســبی، 1394: 
111(. در حال حاضر تکفیر مســلمانان غیر وهابی آشکارا توســط نهادهای رسمی افتاء عربستان 
ســعودی ترویج و تبلیغ می شــود. مطابق فتاوای محمد بن عبدالوهاب، مسلمانان معتقد به توسل، 
تبرک، زیارت اولیاءالله و... در شمار مشرکان قلمداد شده و احکام کافر و مشرک بر آن ها اعمال 
می شــود. همچنین تکفیر مسلمانان شیعه در دهه های اخیر توســط مفتیان رسمی سعودی شدت 
بیشــتری گرفته است. به طوری که متفکران مســلمان فتواهای تکفیر را »موضع رسمی عربستان« 
و »بدترین اتفاق ممکن برای مســلمانان« می دانند که باعث کشــتار روزانه بسیاری از مسلمانان 
در نقاط مختلف جهان شــده اســت )خورمیزی، 1399: 56(. همچنین بایــد گفت که رهبران 
وهابی نقش مؤثری در نظارت بر عملکرد پادشــاه و حفظ وفاق اجتماعی در عربســتان سعودی 
ایفــا می کنند. حکام ریاض نیز خــود را ملزم به در نظرگرفتن عقاید بازمانــدگان ابن عبدالوهاب 
یا »آل الشــیخ« می دانند. مناصب اصلی مذهبی مانند مفتی کل، وزارتخانه های امور اســلامی، 
اوقاف، تبلیغ و ارشاد و ریاست مجلس »مشورتی« نیز مستقیماً توسط آنان اداره می شود. وهابیان 
در تصمیم گیری های سیاســت خارجی نیز مشــارکت دارند. این گروه که شامل علمای مذهبی، 
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بنیادها و مدارس علوم دینی و مســاجد است، از مهم ترین گروه های ذی نفوذ در عربستان هستند 
که غیرمســتقیم از طریق خطبه ها، خطابه ها و نشریات وابســته، در سیاست خارجی آن نقش ایفا 
می کنند )هدایتی شــهیدانی و کلاردمــرادی، 1396: 96(. بدین ترتیب می تــوان گفت نهادهای 
مذهبی نقش اساســی در شــکل دادن به سیاســت داخلی و خارجی عربستان ســعودی دارند و 

همچنین نقش ویژه ای در ترویج اندیشه و ایدئولوژی وهابی-تکفیری ایفا می کنند.

3-2. رویکرد تبلیغاتی-رسانه ای عربستان سعودی در ترویج اندیشۀ تکفیر
در این رویکرد ریاض به دنبال نوعی تصویرســازی ذهنی در مشروعیت سازی برای سیاست های 
خویش است. سیاســت گذاران سعودی به خوبی به این مطلب واقف اند که قدرت نوین در نظام 
اطلاعاتی نهفته اســت که مردم بر محور آن ها زندگی خود را می ســازند و درباره رفتارهای خود 
تصمیم می گیرند. بر اســاس رویکرد ســازه انگاری و تصویرســازی ذهنی، انســان بیش از آنکه 
با واقعیات ســروکار داشــته باشد با برداشــتی که از واقعیات دارد مواجه اســت و نهایتاً بر اساس 
همین برداشــت ها و تصاویر تصمیم گیری می کند )روحی دهبنه و مرادی کلادره، 1397: 193(. 
بدین ترتیب عربســتان سعودی ســعی کرده در مسیر دیپلماســی عمومی و فرهنگی از رسانه ها و 
تبلیغــات برای ترویج آیین وهابیت و تفکر ســلفی-تکفیری بهره ببرد. در اقدامات ســازمان های 
تبلیغــی برای گســترش نفوذ وهابیت در کشــورهای دیگر، به ویژه با اســتفاده از فقر اقتصادی و 
جایگاه ژئوپلیتیک عربستان برای مسلمانان به ویژه اهل سنت، این کشور اقدامات زیادی را مورد 

توجه قرار داده است. در ذیل به برخی از این اقدامات اشاره می شود:
ساخت مدارس و مراکز آموزش قرآن و اعطای کمک های مالی به آن ها،  -

اعطای بورس تحصیلی به محصلین کشورهای مسلمان،  -
فرســتادن طلاب مسلمان به مدارس دینی در عربستان که پس از پایان تحصیلات رایگان   -
در دانشــگاه های آن کشور به عنوان شیوخ و ائمه جمعه و جماعات در مساجد و مدارس 

متعلق به وهابیان به کار مشغول می شوند،
توزیــع بلیت های رایگان حج به ویژه بین علمای بزرگ تا چهره مطلوب و خوشــایندی از   -

خود ترسیم کرده و آن ها را به سمت وهابیت متمایل سازند،
ســاخت مساجد در شــهرها و روستاها که توسط شــیوخ وهابی اداره می شوند و به عنوان   -

مراکز اصلی تبلیغ وهابیت محسوب می شوند،
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پرداخت مستمری به برخی مبلغان وهابی،  -
توزیع گسترده کتب و مجلات اسلامی چاپ عربستان در مساجد،  -

استفاده از شبکه های تلویزیونی برای تبلیغ وهابیت )رفیع، 1394: 189(.  -
در این مسیر از اواخر دهه 1990 میلادی فعالیت رسانه ای شیوخ وهابی مورد حمایت عربستان 
ســعودی رشــد یافت که حجم معنادار فارغ التحصیلان دانشگاه های عربســتان سعودی به عنوان 
کارشناســان مذهبی در این شبکه ها بســیار نمایان است. شــبکه های ماهواره ای المجد )تأسیس 
2002(، الناس )تأسیس 2005(، الرحمه )تأســیس 2005(، الحکمه )تأسیس 2007(، اأثر )تأسیس 
2008(، صفا )تأســیس 2009(، وصال )تأسیس 2010(، کلمه )تأســیس 2011( و غیره از آن زمره 
هســتند. این بدان معناســت که حتی در مطالعه رســانه هایی که بر طبل تکفیر و تفرقه میان امت 
می کوبنــد، باید اولویــت اول را به مطالعه درباره مراکز آموزشــی در عربســتان اختصاص داد. 
عربستان از طریق امکانان مالی عظیم و موقعیت جغرافیایی عالی و مراکز پژوهشی خود، درصدد 
تغییر شجره نامه های علمی شیوخ اسلامی، به شجره نامه های سلفیه وهابی حجاز است که دورترین 

زمینه را برای تقریب مذاهب اسلامی دارا هستند )صداقت ثمر حسینی، 1395: 12(.
همچنین وهابیت با تشــویق و گاه تهدید نویسندگان و عمال خود به تدوین کتاب و مجلات 
با شــمار بالا اقدام کرده و در تمامی نقاط دنیا آن ها را توزیع می کند. از جمله دیگر کارهای این 
گروه، نوشــتن کتاب در مورد عقاید خود و چاپ آن با نام دیگران اســت؛ مانند کتاب الشــیعهَ و 
التصحیح به نام ســید موســی موســوی. همچنین مطبوعاتی به زبان عربی و انگلیسی در داخل و 
خارج منتشر می شوند که زیر نظر دولت سعودی است. از جمله مجلات و روزنامه های الجزیره، 
الریاض، الندوه، الدعوه و خورشــید عربی اســت. رادیو و تلویزیون نیز زیر نظر دولت و وزارت 
اطلاعات برنامه های درون مرزی و برون مرزی با زبان های مختلف پخش می کند. در حال حاضر 
از یک هزار و هشــت صد شــبکه ماهواره ای فعال در منطقه سیصد شــبکه آن برای تبلیغ وهابیت 
برنامه ســازی شده است؛ مانند شبکه المستقله و الشارقه که منبر وهابیت در ایران هستند. نزدیک 
به چهل هزار سایت اینترنتی و چهار هزار وب سایت به صورت شبانه روزی علیه شیعه فعالیت دارند 

و به هک کردن سایت های مروج فرهنگ شیعه می پردازند )کوهکن و نزاکتی، 1393: 227(.
به اعتقاد ســازه انگاران یک دولت قدرتمنــد لزوماً نباید صاحب قــدرت اقتصادی و نظامی 
باشــد، بلکه باید توانایی ایجاد آن چنان فضای هنجاری را داشــته باشد که بتواند به راحتی به خلق 
و ایجــاد رفتارهای موردنظرش بپردازد )عظیــم زاده اردبیلی و دیگران، 1396: 99(. در روابط بین 
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کشــورها، انگاره ها می توانند بر روی هویت ها و منافع و سیاســت ها اثر بگذارند و تغییر جهت از 
توانایی ها به ســوی هویت ها آن چیزی است که دولت ها می توانند انجام دهند تا موقعیت خودشان 
را در ســاختار تبیین کنند )مرتضویان، عبدالخانی و حطه، 1391: 112(. یکی از مناطقی که مورد 
توجه و علاقه عربستان سعودی برای فعالیت در مسیر دیپلماسی عمومی بوده است منطقه آسیای 
مرکزی است. عربستان سعودی به ویژه بعد از فروپاشی شوروی سعی زیادی در نفوذ در این منطقه 

به منظور ترویج اندیشۀ تکفیر داشته است.
عربســتان سعودی با در اختیار داشــتن مکان های مقدس مذهبی و کلیدداری کعبه و رهبری 
جهان اســلام سنی پا در این مســیر گذاشت. در ســال 1991 پس از آنکه جمهوری های آسیای 
مرکزی به اســتقلال دســت یافتند، دیگر کشــورها با تکیه به توان نظامی، اقتصادی، مشــترکات 
تاریخی و فرهنگی خویش راهی آســیای مرکزی شــدند، اما سعودی ها در چهارچوب دیپلماسی 
عمومی با ابزار ایدئولوژی راه آسیای مرکزی را در پیش گرفتند. سعودی ها با تکیه بر ظرفیت های 
زیارتی شــهرهای مکه و مدینه، ســعی کردند تــا آموزه های وهابیت را در سراســر منطقه ترویج 
کنند. در میان پنج جمهوری این منطقه دو کشــور ازبکســتان و قرقیزستان به دلیل برخورداری از 
ظرفیت های تندروانه، اســتقبال مناسبی از طرح سعودی ها به عمل آوردند )میرعلی بیداخویدی و 

شفائی، 1399: 8(.
تلاش تبلیغی سعودی ها در ادامه ابعاد وسیع تری پیدا کرد. آنان با استفاده از ضعف ساختاری 
دولت های منطقه، آشــکارا طرح هایی برای آموزش دینی نوجوانان و جوانان در ســطحی وسیع در 
دست گرفتند. در این راستا نهادهای دولتی و غیردولتی عربستان کمک های مالی سخاوتمندانه ای 
را در اختیار نهادها و مؤسســاتی قرار می دادند که به امر تبلیغ وهابیت در آســیای مرکزی مبادرت 
می ورزیدند. همچنین دولت عربســتان بورس های تحصیلی فراوانی را در اختیار دانشــجویان این 
منطقه جهت تحصیل در مراکز علمی و آموزشــی عربســتان گذاشته بود )میرعلی بیداخویدی و 
شــفائی، 1399: 9(. گروه بین المللی بحران در گزارشــی آورده است که بالا گرفتن کار داعش 
در آســیای مرکزی محصول عمل سعودی ها و نفوذ اندیشه وهابیت در سال های نخست استقلال 
در این منطقه اســت. بر پایه این گزارش در اوایل دهه 1990، عربستان با ساختن مدارس مذهبی، 
کمک های مالی به مسلمانان سنی مذهب، میسیونرهای مذهبی خود در آسیای مرکزی به ویژه دره 
فرغانه و تبلیغ وهابیت در سفرهای حج این منطقه توانست اندیشه وهابیت را در بین مسلمانان این 
منطقه گســترش دهد )میرعلی بیداخویدی و شفائی، 1399: 13(؛ بنابراین اسلام سلفی-تکفیری 
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از طریق وهابیت ساکن عربستان به طور رسمی در این منطقه گسترش یافت.
بدین ترتیــب با توجه به نظریه ســازه انگاری برای تبیین رفتار کنشــگران بین المللی بر اولویت 
کید  متغیرهای غیرمادی و به طور مشــخص هنجارها، فرهنگ، هویت ها و اندیشــه می بایســت تأ
کرد. دیپلماسی و فرهنگ در این نظریه از پیوند محکمی برخوردارند تا حدی که اهمیت قدرت 
نــرم، قدرت اعمال نفــوذ از طریق نیروی ایده هــا، نهادها، ارزش ها و فرهنگ را برجســته کرده 
گاهی از اهمیت  اســت )محمودی کیا و فرهادی، 1398: 157(. بدین ترتیب عربستان سعودی با آ
دیپلماسی عمومی و قدرت نرم، اقدامات و فعالیت های خود را در رقابت با کشورهای رقیب خود 

مانند ایران و ترکیه در منطقه پیش برد.

4-2. حمایت مالی عربستان سعودی از گروه های تکفیری
حمایت عملیاتی از تروریسم تکفیری یک راهبرد اساسی عربستان سعودی است. بر اساس گزارش 
مؤسســه راند1 آمریکا، عربستان از تأمین کنندگان مالی تروریســت های تکفیری در سراسر جهان 
است. ریاض با گشودن مرزها و اعطای کمک های تسلیحاتی و مالی به گروه های تکفیری، آن ها 
را در منطقه خاورمیانه، به ویژه عراق و سوریه حمایت می کند. اظهارات اسامه بن لادن، رهبر سابق 
القاعده، مبنی بر اینکه تســلیحات القاعده توســط آمریکایی ها و پول ســعودی ها تأمین می شود، 
مؤید همین نکته است. در بحران سوریه نیز عربستان با ارسال کمک های مالی و نظامی درصدد 
تقویت توانمندی های مخالفان اسد به ویژه ائتلاف ملی، ارتش آزاد و سایر گروه های معارض نظام 
اســت )هدایتی شــهیدانی و کلاردمرادی، 1396: 101(. از همان ابتدای بحران سوریه، عربستان 
و قطر از حامیان مالی تروریســت های ســوریه بودند. تأمین سلاح و دلارهای نفتی شیخ نشینان به 

کمک داعش و النصره آمد و آنان توانستند مناطقی از سوریه را تصرف کنند.
همچنین نهادهای امنیتی و اطلاعاتی عربستان پشتوانۀ مناسبی برای جذب نیرو و حرکت های 
گروه های تکفیری بوده اند؛ به طوری که در چند دهۀ گذشــته  عربســتان یکی از کشورهایی بوده 
کــه نقش اصلی را در کادرســازی و حمایت های مالی از گروه های ســلفی- تکفیری بر عهده 
داشــته است )محمدیان و ترابی، 1394: 251(. همچنین عربستان  از  طریق  نهادهایی  چون  »رابطه 

1. National security research Division
2. Lori Plotkin Bogart
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 الاسلامیه«  به  ترویج  وهابیت  و از  شروع  جهاد  در افغانستان تاکنون با استفاده از سازمان هایی نظیر 
»ســازمان جهانی امداد اسلامی« و »لیگ جهانی جوانان مســلمان«، حمایت مالی و معنوی از 
گروه های افراطی صورت می دهد )آدمی و مرادی، 1396: 235(؛ بنابراین مشــخص اســت که 
بدون حمایت مالی کشــورهایی مانند عربستان ســعودی گروه های تکفیری-جهادی قادر نیستند 

منابع لازم برای انجام فعالیت ها و اقدامات خود را فراهم کنند.

2ـ5. تأثیر رقابت های منطقه ای عربستان سعودی در حمایت از جریانات تکفیری
کشورهای عربستان سعودی و ایران به عنوان راهبران و نمایندگان دو بلوک سنّی و شیعی در منطقه 
خاورمیانه با یکدیگر در تقابل هســتند. طرح موضوع »هلال شــیعی« توســط برخی از حاکمان 
عرب منطقه، راه را برای ضدیت تکفیری ها با شــیعیان هموار کرد. فروپاشــی دولت خودخوانده 
طالبان و گســیل هدفمند اعضای القاعده توســط عربســتان و دیگر کشورهای عربی و هم زمانی 
تقریبی آن با جنبش بیداری اســلامی، سبب شده که شیعه ستیزی به گونه ای جدی در دستور کار 
تکفیری هــا قرار گیرد. تحلیل محتوای بیانیه ها و اقدامــات ابومصعب الزرقاوی، رهبر القاعده در 
عــراق، ابوبکر البغــدادی، رهبر داعش و رهبران دیگر این جریان، مؤید این نظر اســت. یکی از 
بزرگ ترین دغدغه های ابومصعب الزرقاوی، تئوری پردازی برای جنگ با شــیعیان بود. او شیعیان 
را مهم ترین دشــمن معرفی کرده و مقابله با آن ها را بر دشمنان صلیبی ترجیح داده بود )پورحسن 

و سیفی، 1394: 21(.
به اعتقاد عربســتان، گروه های مسلح وابســته به ایران، عربستان سعودی را محاصره کرده اند. 
ســه گروه مســلّح حزب الله لبنان، انصارالله یمن و حشد الشعبی عراق، نمایندگان ایران در منطقۀ 
خاورمیانه هســتند که با عربســتان ســتیز دارند )Anas. 2020: 18(. ایران و عربستان که داعیه دار 
اسلام شــیعه و سنّی هســتند، درگیر گســترش دادن ایدئولوژی خود در منطقه خاورمیانه هستند 
)Forouzan & Alishahi. 2018: 4(. عربســتان با حمایت از گروه های تکفیری-جهادی ســعی 

در بازتولید ســاختار سیاسی مدنظر خود دارد که نمونه بارز آن الگوهای مدنظر القاعده یا داعش 
در چهارچوب حکومت های بنیادگرا و بازگشــت به خلافت اســلامی است )هدایتی شهیدانی و 
کلاردمرادی، 1392: 237(. بعد از سال 2003، در عراق زمینه جدیدی برای سلفی های تکفیری 
برای مبارزه علیه کفار )امریکا( و اهل بدعت )شــیعیان عراق( ایجاد شــد )شهابی و حسین زاده، 

.)47 :1394
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عربســتان نگران  دولت  شیعه عراق اســت که ممکن است شیعیان کویت، عربستان و بحرین 
را تحریک کند.)Adami & Pouresmaeili. 2013: 161( بدین ترتیب عربستان از گروه های سنّی 
که نیابت عربســتان در عراق را بر عهده دارند حمایت می کند.)Fatima & et.al. 2017: 74( در 
صحنه میدانی نیز عربستان از گروه های تکفیری در مقابل نیروهای دولتی حمایت به عمل آورده 

است.
اگر با رویکرد ســازه انگاری به این مســائل نظر کنیم، متوجه می شویم که واقعیت های ذهنی 
بین بازیگران منطقه منجر به شکل دادن به کنش ها و منافع بازیگران شده است. بازیگران منطقه 
بر اساس هویت ها و مباحث ایدئولوژیک اساس دوستی ها و دشمنی های بین خود را برساخته اند. 
کشــورهای ســنّی مذهب به دلیل اینکه هویت خود را در کشــورهایی با مذهب تســنّن تعریف 
کرده اند، خود را در تقابل با کشورهای شیعی مذهب قرار داده اند. اگرچه ممکن است در صحنۀ 
بین المللــی و بر اســاس واقعیت های ژئوپلیتیک و منافع ملی، نه تنها به کشــورهای حامی مذهب 
تشــیع دشمنی نداشته باشند، بلکه منافع شان همپوشانی داشته باشد، ولی بر اساس هویت، دوست 

و دشمن خود را تعریف کرده اند.

نتیجه گیری
ســلفیه اصطلاح نوظهوری در تاریخ اندیشه اسلامی اســت که گروهی از اهل حدیث و پیروان، 
احمدبن حنبل، ابن تیمیه و محمدبن عبدالوهاب برای خویش برگزیده اند. اینان در روش شناخت 
نقل گرا و در فهم نقل، ظاهرگرا هســتند، عقل را شایســته فهم مســائل الهی نمی دانند، رسالتشان 
را تنها در فهم درســت ســخنان سلف می دانند. ریشــه های فکری وهابیت را باید در اندیشه های 
ابن تیمیه جســت وجو کرد. محمدبن عبدالوهاب قرن ها بعد مفسر و مبلغ این تفکر بود. در زمان 
محمدبن عبدالوهاب، شــرایط اجتماعی و فرهنگی نجد و پیوند او با قدرت سیاســی آل ســعود، 
باعث گســترش این تفکر شــد. تکفیرگرایی از دل ســلفی گرایی بیرون می آید و با توجه به اینکه 
وهابیت در عربستان ســعودی مبتنی بر سلفی گرایی است، بنابراین در پی رشد و گسترش اندیشۀ 

تکفیر برآمده اند.
بیشــتر پژوهش ها در تاریخ و ادوار اندیشۀ تکفیر، به جنبه کلامی و اعتقادی این جریان توجه 
دارند، درحالی که تحلیل عینی، شــرایط محیطی، منطقه ای و بین المللی رشد این اندیشه و تبدیل 
آن به کنش های خشــونت آمیز در تبیین دلایل رشد و گسترش این جریان نقش مهمی دارد. یکی 
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از عوامل عینی در رشــد و گسترش اندیشۀ تکفیر، نقش قدرت های بزرگ منطقه ای و بین المللی 
بــوده اســت. در این بین نقش عربســتان ســعودی در حمایت از جریان هــای تکفیری و ترویج 
اندیشــۀ تکفیر بیش از سایر کشورهاســت. هویت عربستان بر پایه ســلفی گری بر مبنای مذهب 
وهابیت اســت؛ بنابراین قرابت خاصی با اندیشــۀ تکفیر دارد. این کشور به عنوان رهبر کشورهای 
ســنّی منطقه خاورمیانه، در رقابت با ایران به عنوان رهبر بلوک شــیعی، ســعی دارد از جریان های 
تکفیری برای تضعیف بلوک شــیعی استفاده کند؛ بنابراین شــاهد حمایت های وسیع عربستان از 
جریان های تکفیری هســتیم؛ هم در بعد مباحثی مانند ایجاد نهادهای آموزشــی و پرورشــی، هم 
در بعــد حمایت های اقتصادی و مالی و هم در بعــد نظامی و کمک های نظامی به این جریان ها 
عربســتان نقش ویژه ای دارد. مســئلۀ هویت در این فرایند نقش مهمی دارد. سعودی های وهابی 
با تعریف غیروهابی ها به عنوان افراد مشــرک و حکم به تکفیر آن ها، به ویژه در مقابل شیعیان قرار 
می گیرند و در این راســتا از گروه های جهادی-تکفیری که در ضدیت با شیعیان هستند حمایت 
می کنند. مهم ترین مسئله در گسترش اندیشه و تفکر تکفیر، پیوند بین الاذهانی است که به لحاظ 
هویتی به شــکل گیری دوستان و دشمنان می انجامد. حمایت عربستان سعودی از اندیشۀ تکفیر و 
تکفیرگرایان به دلیل این است که به لحاظ هویتی دوست و هم کیش آن ها محسوب شده و با غیر 
هم کیشــان خود به ویژه شیعیان می بایست در نبرد و تخاصم قرار گیرند. همه این عوامل دست در 

دست هم باعث شده است که اندیشۀ تکفیر رشد یابد و در سطوح وسیعی گسترش پیدا کند.
مباحث مطرح شده نشان می دهد که درگیری ها و تقابلات ایدئولوژیک بین کشورهای منطقه 
ســاختاری دو قطبی بر مبنای تقابل شــیعه و سنّی ایجاد کرده است؛ بنابراین در مرحله اول به نظر 
می رســد که برای حل مسائل خاورمیانه می بایســت نوع نگاه کشورهای راهبر منطقه، یعنی ایران 
و عربســتان نسبت به تحولات منطقه عوض شود. این دو کشور هستند که عمده تحولات منطقه 
خاورمیانه را رقم می زنند و با توجه به اینکه هر دو کشور مسلمان هستند می توانند مشکلات خود 
را با یکدیگر حل وفصل کنند؛ بنابراین آینده خاورمیانه با نوعی ذهنیت مرتبط اســت که در آینده 
ظاهر خواهد شــد. آینده به توانایی تغییر نگرش و رفتار افراد تأثیرگذار به ویژه ایران و عربســتان بر 

منطقه بستگی دارد.
همچنین برای مقابله با اندیشــۀ تکفیر در ابتدا باید به این مســئله توجه شود که سلفی گری و 
اندیشــۀ تکفیر، یک نوع باور و اعتقاد و اندیشه است. اگر قرار است به صورت اصولی و ریشه ای 
این تفکر از بین برود و یا با آن مقابله شــود باید به جنگ اندیشــه ها رفت. نبرد اندیشه ها با اسلحه 
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حاصل نمی شود، بلکه باید اندیشه ای برتر و گفتمانی فراتر، اندیشه و اعتقاد فروتر را شکست دهد؛ 
بنابراین ضرورت دارد عالمان دینی و فقیهان در کنار روشــنفکران و فرهیختگان به نقد الهیات و 
باورهای آن ها و سوءاستفاده از قرآن، اسلام و فقه و شریعت بپردازند؛ بنابراین انجام اقدامات نرم 

گاه سازی وسیع فرهنگی و مذهبی باید با ابزار رسانه انجام شود ضروری است. که به شکل آ
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